
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 744 del 23-06-2025 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 744 del 23-06-2025 
 

Oggetto:  ZONA SOCIALE N. 3 Interventi a favore di famiglie numerose di cui all'art. 300 bis delle L.R. n. 
11/2015- Risorse 2025- Nuovo accertamento e impegno DGR 491 del 28.05.2025. Annualità 2025 
e pubblicazione Avviso- Determinazioni varie. 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 16 della ZONA SOCIALE N. 3 del 19-06-2025 
al DIRIGENTE 

dott.ssa Patrizia Gaudenzi 
 
VISTI  

 la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” ed in 
particolare, l’art. 300 bis, inserito con l’art. 2 della Legge regionale 20 marzo 2020, n. 2. recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020-2022 della Regione Umbria (Legge di 
stabilità regionale 2020)”, relativo a misure per il sostegno alle famiglie numerose; 

 il Regolamento regionale 11 novembre 2020 n. 8 “Norme regolamentari per il sostegno economico alle 
famiglie numerose, in attuazione dell’articolo 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo 
unico in materia di Sanità e Servizi sociali).”; 

 
TENUTO CONTO che il citato R.R. 8/2020, all’art. 3, prevede che “La Giunta regionale, con proprio atto, 
ripartisce annualmente tra le zone sociali le risorse economiche già stanziate nella legge di bilancio, da 
destinare agli interventi di cui al presente regolamento, ed assegna le stesse al Comune capofila di zona 
sociale di cui all’art. 268 della l.r. 11/2015, tenendo conto dei dati Istat socio demografici riguardanti le 
famiglie. La Giunta regionale stabilisce, con lo stesso atto di cui al comma 1, l’entità del sostegno da erogare 
ad ognuno dei figli minori dei nuclei familiari beneficiari dell’intervento, che non dovrà essere, in ogni caso, 
inferiore a centocinquanta euro per figlio ed approva, altresì, lo schema dell’avviso per accedere all’intervento 
stesso”; 
 
PRESO ATTO  

 della deliberazione di Giunta Regionale n. 491 del 28/05/2025, con la quale sono stati approvati il 
riparto delle risorse di cui trattasi, lo schema di avviso, il modello di domanda e la griglia di valutazione 
ed è stata indicata la data del 26.06.2025 come termine ultimo entro cui pubblicare detto avviso;  

 che le misure di cui trattasi, per quanto espresso negli atti regionali di cui sopra, consistono 
nell'erogazione di un sostegno economico a favore di famiglie numerose (numero di figli pari o 
superiore a quattro, con età inferiore ai 26 anni, conviventi, di cui almeno uno minore di anni 18) e che 
l’entità del sostegno da erogare ad ogni nucleo dovrà essere apri a € 150,00 per figlio minore;   

 che il finanziamento assegnato alla Zona Sociale n. 3 con la suddetta Delibera Regionale è pari a € 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 744 del 23-06-2025 - Pag.2 - Comune di Assisi 

12.733,46 cui potranno essere assegnate ulteriori somme provenienti sempre dalla Regione Umbria 
finalizzate a detto progetto, da intendersi integrative della dotazione finanziaria dell’avviso; 

 
CONSIDERATO  

 che il personale dei Servizi Sociali di ogni Comune afferente alla Zona Sociale 3 raccoglierà le 
domande presentate presso le proprie sedi e che le stesse saranno successivamente trasmesse 
all’Ufficio di Piano della Zona Sociale 3; 

 che il Comune di Assisi, capofila della Zona Sociale 3, istituirà una commissione intercomunale ad 
avvenuta ricezione delle stesse da parte degli enti convenzionati (formata da almeno un 
rappresentante dell’Ufficio Servizi Sociali appartenente di ogni comune afferente alla ZS3); 

 che la suddetta commissione intercomunale provvederà: 
a. all’istruttoria delle domande pervenute avente ad oggetto la verifica dei requisiti di 

ammissibilità previsti dall’Avviso; 
b. a stilare la graduatoria degli aventi diritto, tramite la scheda di valutazione (prevista dall’Avviso 

all’art. 5, comma 5 approvato con DGR 491 del 28.05.2025);  
c. a comunicare agli ammessi il provvedimento tramite apposita notifica; 
d. a comunicare ai non ammessi il provvedimento motivato di non ammissibilità tramite apposita 

notifica; 
 
RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso mediante inserimento dello stesso sull’Albo 
pretorio del Comune di Assisi e su ciascun sito istituzionale dei Comuni interessati;  
 
VISTO il Decreto prot. n. 34712 del 11/07/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa Patrizia 
Gaudenzi la Dirigenza del Settore Programmazione Finanziaria, Servizi alla Persona, Politiche 
Educative del Comune di Assisi. 
 
RITENUTO che i dati personali contenuti nel presente atto devono essere trattati in modo che sia garantita la 
loro riservatezza, in conformità a quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003; 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/18.08.00 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTA la Legge 241/90 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni  
VISTA la convenzione Racc. n.5531 del 23/12/2022 relativa alla gestione associata di interventi e risorse; 
VISTO il Regolamento Unico di accesso ai Servizi Sociali Socio Assistenziale di questo Comune; 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 744 del 23-06-2025 - Pag.3 - Comune di Assisi 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, dalla 
Responsabile in P.O. dell'Ufficio Servizi Sociali e Gestione E.R.P., giusta delega dirigenziale di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1670 del 31/12/2024; 

 
DETERMINA 

Per quanto sopra esposto; 
1. Di dare atto che i criteri relativi all’assegnazione del beneficio in oggetto, per l’anno 2025, sono stati 

stabiliti dalla Regione Umbria con gli atti citati in premessa. 
2. Di prendere atto che il finanziamento assegnato alla Zona Sociale n. 3 è pari a € 12.733,46 cui potranno 

essere assegnate ulteriori somme provenienti sempre dalla Regione Umbria finalizzate a detto progetto, 
da intendersi integrative della dotazione finanziaria dell’avviso senza necessità di adottare ulteriori atti ad 
eccezione di quelli per il suo accertamento contabile. 

3. Di demandare all’Ufficio gli atti gestionali relativi al procedimento in oggetto. 
4.  Di pubblicizzare l’avviso di cui trattasi mediante l’inserimento integrale dello stesso, unitamente al modello 

di domanda, all’Albo Pretorio del Comune di Assisi e sul sito istituzionale di ciascuna Amministrazione 
Comunale interessata (Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara e Valfabbrica). 

5. Di accertare, in considerazione della DGR n. 491 del 28.05.2025, la somma di € 12.733,46 al Cap. Entrata 
n. 302 “CONTRIBUTO REGIONALE F.DO NAZ.LE POLITICHE PER LA FAMIGLIA (NATALITA') – 
famiglie numerose” del bilancio 2025 e di impegnare l’importo complessivo di € 12.733,46 al cap. Uscita n. 
1031/88 “CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER SERVIZI ESSENZIALI DI SUPPORTO”. 

6. Di trasmettere il presente atto ai Comuni della Zona Sociale e di dare notizia al competente Servizio 
Regionale della pubblicazione dell’avviso di cui trattasi.  

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 16 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 744 del 23-06-2025 - Pag.4 - Comune di Assisi 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 16 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 19-06-2025, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 


